РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Компрессор герметичный спиральный,Тип DCJ Модификация DCJ091T4LC8
Код материала: 121L5026
1. Сведения об изделии
2. Назначение изделия
3. Описание и работа
4. Указания по монтажу и наладке
5. Использование по назначению

ООО “Данфосс“, 143581, Российская Федерация, Московская область, город Истра, деревня Лешково,
д. 217, тел. +7 (495) 792-57-57.
1.4. Расшифровка серийного номера спирального компрессора
Данная информация дает возможность узнать дату изготовления компрессора и определить действие
гарантии на компрессор.
2. Назначение изделия
Компрессор  герметичный  типа  DCJ  (далее  по  тексту  -  компрессор)  является  спиральным  и
предназначен для работы в установках кондиционирования воздуха и холодоснабжения, работающих
по парокомпрессионному циклу. Компрессор может работать как по отдельности, так и в связке с
другими компрессорами.
В компрессоре серии DCJ используется хладагент R410A и полиэфирное масло 320HV.
Не предназначены для контакта с питьевой водой в системах хозяйственно-питьевого водоснабжения.
3. Описание и работа
3.1. Устройство изделия
В компрессоре сжатие газа производится двумя элементами, имеющими форму спиралей, которые
расположены в верхней части компрессора над электродвигателем (см. рисунок вверху). Всасываемый
газ поступает в компрессор через всасывающий патрубок, обтекает кожух электродвигателя и входит в
него через отверстия в нижней части кожуха. Капли масла, находящиеся в газе, выделяются из него и
падают в картер компрессора. Газ проходит через электродвигатель, обеспечивая полное охлаждение
агрегата во всех режимах работы. Пройдя через электродвигатель, газ попадает в спиральные элементы
компрессора.
Компрессор имеет два спиральных элемента: подвижный и неподвижный. Рисунок иллюстрирует
А
Код года изготовления
В
Код месяца
изготовления
12
Код завода-
изготовителя
12345678
8 цифр серийного
номера
Страница 2 из 17
процесс сжатия. Центр подвижной спирали описывает окружность вокруг центра неподвижной
спирали. Это движение создает небольшие камеры сжатия между двумя спиральными элементами.
Всасываемый газ низкого давления захватывается периферийной камерой по мере ее образования. При
дальнейшем движении подвижная спираль уплотняет камеру, которая уменьшается в объеме по мере
перемещения к центру спирали. Максимальное сжатие газа происходит, когда камера достигает центра,
где располагается выходной канал линии нагнетания. Это происходит после трех полных витков
подвижного спирального элемента.
Процесс сжатия - непрерывный процесс. Когда газ сжимается на втором витке, в спирали входит
другая порция газа, в то время как предыдущая уже уходит в линию нагнетания.
Сразу над выходным каналом неподвижной спирали находится обратный клапан. Он предохраняет
компрессор от обратного тока газа после его выключения. Пройдя обратный клапан, газ уходит из
компрессора через нагнетательный патрубок.
Таблица 1 - Показатели надежности
Таблица 2 - Показатели безопасности
3.2. Маркировка и упаковка
Показатели надежности Наименование отказа Размерность
Не критический отказ
Показатели     безотказности Средняя наработка на     отказ
или средняя наработка до отказа
65700 часов
Показатели     долговечности Средний полный срок     службы
(до списания) и (или) средний
срок службы капитального
ремонта
10 лет
Средний полный ресурс     (до
списания) и (или) средний
ресурс до капитального ремонта
65700 часов